

# IRSA Inversiones y Representaciones Sociedad Anónima

## Reseña Informativa

(Importes expresados en millones, a menos que se indique lo contrario)

### 1. Breve comentario sobre actividades de la Sociedad en el ejercicio, incluyendo referencias a situaciones relevantes posteriores al cierre del mismo.

Ver adjunto.

### 2. Estructura patrimonial consolidada resumida comparada con el ejercicio inmediato anterior.

	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20	30.06.19
Activo no corriente	641.386	712.221	738.345	2.237.982	2.529.815
Activo corriente	70.226	91.446	49.223	1.092.313	1.072.126
<b>Total Activo</b>	<b>711.612</b>	<b>803.667</b>	<b>787.568</b>	<b>3.330.295</b>	<b>3.601.941</b>
Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la Sociedad controlante	362.053	342.457	218.585	303.332	243.416
Interés no controlante	22.330	23.443	73.856	347.940	407.854
<b>Total patrimonio neto</b>	<b>384.383</b>	<b>365.900</b>	<b>292.441</b>	<b>651.272</b>	<b>651.270</b>
Pasivo no corriente	251.507	251.445	416.863	1.917.686	2.389.410
Pasivo corriente	75.722	186.322	78.264	761.337	561.261
<b>Total Pasivo</b>	<b>327.229</b>	<b>437.767</b>	<b>495.127</b>	<b>2.679.023</b>	<b>2.950.671</b>
<b>Total pasivo y patrimonio neto</b>	<b>711.612</b>	<b>803.667</b>	<b>787.568</b>	<b>3.330.295</b>	<b>3.601.941</b>

### 3. Estructura de resultados consolidada resumida comparada con los dos ejercicios inmediatos anteriores.

	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20	30.06.19
<b>Resultado operativo</b>	<b>(26.139)</b>	<b>56.408</b>	<b>(21.031)</b>	<b>205.217</b>	<b>(165.667)</b>
Resultado por participación en asociadas y negocios conjuntos	2.622	(764)	(15.483)	38.345	(37.427)
<b>Ganancia antes de resultados financieros e impuesto a las ganancias</b>	<b>(23.517)</b>	<b>55.644</b>	<b>(36.514)</b>	<b>243.562</b>	<b>(203.094)</b>
Ingresos financieros	825	998	1.276	1.132	994
Costos financieros	(13.876)	(19.818)	(25.800)	(32.704)	(25.406)
Otros resultados financieros	14.264	38.357	41.424	(32.835)	11.913
RECPAM	14.323	6.012	(5.109)	(56)	(3.635)
<b>Resultados financieros, netos</b>	<b>15.536</b>	<b>25.549</b>	<b>11.791</b>	<b>(64.463)</b>	<b>(16.134)</b>
<b>Resultado antes de impuesto a las ganancias</b>	<b>(7.981)</b>	<b>81.193</b>	<b>(24.723)</b>	<b>179.099</b>	<b>(219.228)</b>
Impuesto a las ganancias	66.075	(5.971)	(76.617)	(35.582)	23.897
<b>Resultado del ejercicio de las operaciones continuadas</b>	<b>58.094</b>	<b>75.222</b>	<b>(101.340)</b>	<b>143.517</b>	<b>(195.331)</b>
Resultado de las operaciones discontinuadas después de impuestos	-	-	(31.545)	(17.488)	(8.414)
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>58.094</b>	<b>75.222</b>	<b>(132.885)</b>	<b>126.029</b>	<b>(203.745)</b>
Otros resultados integrales del ejercicio	(1.286)	(379)	(40.417)	75.300	(10.753)
<b>Resultado integral del ejercicio</b>	<b>56.808</b>	<b>74.843</b>	<b>(173.302)</b>	<b>201.329</b>	<b>(214.498)</b>
<b>Atribuible a:</b>					
Accionistas de la sociedad controlante	56.042	74.103	(123.055)	70.445	(199.369)
Interés no controlante	766	740	(50.247)	130.884	(15.129)

# IRSA Inversiones y Representaciones Sociedad Anónima

## 4. Estructura de flujo de efectivo consolidada resumida comparada con los dos ejercicios inmediatos anteriores.

	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20	30.06.19
Flujo neto de efectivo generado por actividades operativas	36.494	27.329	5.150	165.199	143.583
Flujo neto de efectivo generado por actividades de inversión	26.442	24.134	238.119	242.110	59.416
Flujo neto de efectivo utilizado en actividades de financiación	(81.124)	(29.455)	(170.813)	(430.507)	(147.366)
<b>(Disminución) / aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>(18.188)</b>	<b>22.008</b>	<b>72.456</b>	<b>(23.198)</b>	<b>55.633</b>
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio	27.543	6.827	479.787	458.992	440.573
Efectivo y equivalentes de efectivo reclasificados a disponible para la venta	-	-	-	(2.391)	(1.283)
Resultado por exposición a la inflación del efectivo y equivalente de efectivo	(1.195)	(859)	(800)	(1.078)	(554)
Desconsolidación de subsidiarias	-	-	(513.762)	-	-
Resultado por diferencia de cambio y valor razonable no realizado del efectivo y equivalentes	575	(433)	(30.854)	47.462	(35.377)
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del ejercicio</b>	<b>8.735</b>	<b>27.543</b>	<b>6.827</b>	<b>479.787</b>	<b>458.992</b>

## 5. Datos estadísticos comparados con los dos ejercicios inmediatos anteriores.

Ver adjunto.

## 6. Índices comparados con los dos ejercicios inmediatos anteriores.

	30.06.23		30.06.22		30.06.21		30.06.20		30.06.19	
<b>Liquidez</b>										
ACTIVO CORRIENTE	70.226	0,93	91.446	0,49	49.223	0,63	1.092.313	1,43	1.072.126	1,91
PASIVO CORRIENTE	75.722		186.322		78.264		761.337		561.261	
<b>Solvencia</b>										
PATRIMONIO NETO TOTAL	384.383	1,17	365.900	0,84	292.441	0,59	651.272	0,24	651.270	0,22
PASIVO TOTAL	327.229		437.767		495.127		2.679.023		2.950.671	
<b>Inmovilización del Capital</b>										
ACTIVO NO CORRIENTE	641.386	0,90	712.221	0,89	738.345	0,94	2.237.982	0,67	2.529.815	0,70
ACTIVO TOTAL	711.612		803.667		787.568		3.330.295		3.601.941	
<b>Rentabilidad</b>										
RESULTADO DEL EJERCICIO	58.094	0,15	75.222	0,23	(132.885)	(0,28)	126.029	0,19	(203.745)	(0,26)
PATRIMONIO NETO TOTAL PROMEDIO	375.142		329.171		471.857		651.271		779.130	

## 7. Breve comentario sobre perspectivas futuras para el siguiente ejercicio.

Ver adjunto.